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Liturgijska godina “B”
Godište XXIV., br. 6/2021.

IV. I V.

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  SV. ĆIRIL JERUZALEMSKI

 Rođen je, pretpostavlja se, u Jeruzalemu oko 313.-
315., gdje je odgojen i školovan. Godine 335. zaređen 
za đakona, pa desetak godina kasnije za svećenika, a 
348. je postao jeruzalemskim biskupom. Za biskupa 
ga je posvetio metropolit Akacije, koji se kasnije 
priklonio krivovjernoj arijevskoj struji, dok je Ćiril 
ostao privržen nicejskom vjerovanju, te je morao 
tri puta ići u izagnanstvo. Prvi put je otišao nakon 
što je stupio u sukob s Akacijem glede doktrinalnih 
pitanja, ali isto tako želeći osamostaliti jeruzalemsko 
biskupsko sjedište od metropolitanskog u Cezareji. 
Pristupivši pravovjerju, bio je rehabilitiran na koncilu 
u Seleuciji 359., da bi ga carigradski koncil sljedeće 
godine ponovno skinuo s biskupske stolice. Nakon 
smrti cara Konstancija vraća se nazad, ali ga opet 
njegovi neprijatelji progone. Od posljednjeg pov-
ratka iz progona pa do smrti (a umro je vjerojatno u 
ožujku 387.) ostaje u Jeruzalemu. Bio je jedan od su-
dionika Carigradskog sabora 381. gdje je potvrđena 
valjanost njegova ređenja koju su mnogi dovodili u 
pitanje. Ćiril je u početku bio jedan od najeminent-

nijih predstavnika koji su priznavali nicejski sabor. Nakon 362. velik broj pristaša ove 
struje, a među njima i Ćiril, svrstao se u nicjeski krug, prihvativši da je Isus istobitan s 
Ocem, kako molimo u Vjerovanju. 
Od spisa ostalo je njegovih 24 kateheze, od kojih je prva uvodna. Od 2. do 19. upućene 
su katekumenima koji su se imali krstiti sljedećeg Uskrsa, te su usredotočene na de-
taljno tumačenje krsnog simbola koji se koristio u Jeruzalemu. Posljednjih 5 su takozvane 
mistagoške kateheze, upućene novokrštenicima a tumače značenje sakramenata koje su 
upravo primili (krštenje, krizma i euharistija) i misnu liturgiju. Ove posljednje neki ru-
kopisi pripisuju njegovu nasljedniku Ivanu, ili čak obojici, a sud znanosti o tome još 
nije konačan. Niz kateheza donosi mnogo detalja o katekumenatu i liturgiji u upotrebi 
onoga vremena u Jeruzalemu. Uz to od Ćirila je ostala jedna propovijed o ozdravljen-
ju paralitičara (Iv 7,5) i jedno pismo caru Konstancu koja opisuje pojavljivanje jednog 
svjetlećeg križa iznad Jeruzalema 7. svibnja 351. 
Značajno je Ćirilovo tumačenje Katoličke Crkve: “Katolička Crkva se zove zato što se 
nalazi po cijelome svijetu, od jednog kraja do drugoga; zato što naučava sve dogme koje 
su na korist ljudima kako bi došli do spoznaje i zato što te dogme uče o svim vidljivim 
i nevidljivim stvarnostima, na nebu i na zemlji; zove se Crkva zato što za svoje članove 
poziva i ima sve ljude koji se klanjaju Bogu: vladare i podložnike, učene i neuke. Ona je 
katolička zato što posvuda ozdravlja od svih grijeha učinjenih dušom i tijelom; zato što 
u samoj sebi posjeduje sve što se naziva krepošću: u riječima, u djelima i u svakovrsnim 
duhovnim darovima” 
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LITURGIJSKA ČITANJA

IV. KORIZMENA NEDJELJA (SREDOPOSNA) “B“, 14. - 20. 3. 2021.

1. čitanje:  2Ljet 36,14-16.19-23. 
Otpjevni psalam: Ps 137,1-8.
2. čitanje: Ef 2,4-10.

Evanđelje: Iv 3,14-21.

U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: »Kao 
što je Mojsije podigao zmiju u pustinji, tako 
ima biti podignut Sin Čovječji da svaki koji 
vjeruje u njemu ima život vječni. Uistinu, Bog 
je tako ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedi-
norođenca da nijedan koji u njega vjeruje ne 
propadne, nego da ima život vječni. Ta Bog nije 
poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da 
se svijet spasi po njemu. Tko vjeruje u njega, 
ne osuđuje se; a tko ne vjeruje, već je osuđen 
što nije vjerovao u ime jedinorođenoga Sina 
Božjega. A ovo je taj sud: Svjetlost je došla na 
svijet, ali ljudi su više ljubili tamu nego svjetlost 
jer djela im bijahu zla. Uistinu, tko god čini zlo, 
mrzi svjetlost i ne dolazi k svjetlosti da se ne 
razotkriju djela njegova; a tko čini istinu, dolazi 
k svjetlosti nek bude bjelodano da su djela 
njegova u Bogu učinjena.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 15. 3. 2021. 
7,00 Obitelj Spaći za + Denisa
18,00 Nada Jurčić za ++ roditelje Peru 
i Zoru Dugandžić i baku Božicu
18,00 Obitelj Jurić za + majku Ljiljanu 
i baku Luciju

Utorak, 16. 3. 2021.
7,00 Miro Vidović za ++ roditelje Iliju i 
Ružu Vidović
18,00 Vesna Lovrić za + majku Zoru 
Mihalj
18,00 Djeca za ++ roditelje Karla i 
Ljubicu Cvitković

Srijeda, 17. 3. 2021.
7,00 Supruga Smilja i djeca + Zvonku 
Milićevića i ostale ++
18,00 Ivica Lučić za + sestru Nadu 
Lasić
18,00 Iva Perić i djeca za + Ivu Jur-
kovića

Četvrtak, 18. 3. 2021.
7,00 Mira Bošković za ++ iz obitelji 
Bošković i Vranješ
18,00 Dragojka za + supruga Dragu 
Pehara i ostale ++ iz obitelji
18,00 Inga za + majku Žaklinu Ćorić

Petak, 19. 3. 2021.
7,00 Sveta misa
8,00 Sveta misa
9,00 Sveta misa
10,00 Sveta misa
11,00 Sveta misa
18,00 Sveta misa

Subota, 20. 3. 2021.
7,00 Marica Bulić i djeca za + supruga 
Mladena
18,00 Obitelj za + roditelje Rajka i Ivu
18,00 Obitelj za +Antu Ćorića

N  14  IV. KORIZMENA NEDJELJA
P  15  Mengin, Zaharije, Veljko, Vjekoslava   
U  16  Hilarije, Julijan, Euzebija, Tacijan
S  17  Patrik, Gertruda, Konrad, Domagoj
Č  18  Ćiril Jeruzalemski, Aleksandar, Eduard
P  19  JOSIP - ZARUČNIK BDM
S  20  Niceta, Dionizije, Vlado
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V. KORIZMENA NEDJELJA (GLUHA) “B“, 21. - 27. 3. 2021.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Jr 31,31-34. 
Otpjevni psalam: Ps 51,3-4.12-15.
2. čitanje: Heb 5,7-9; .

Evanđelje: Iv 12,20-33.

U ono vrijeme: Među onima koji su se došli 
klanjati na blagdan bijahu i neki Grci. Oni 
pristupe Filipu iz Betsaide galilejske pa ga za-
mole: »Gospodine, htjeli bismo vidjeti Isusa.« 
Filip ode i kaže to Andriji pa Andrija i Filip odu i 
kažu Isusu. Isus im odgovori: »Došao je čas da 
se proslavi Sin Čovječji. Zaista, zaista, kažem 
vam: ako pšenično zrno, pavši na zemlju, ne 
umre, ostaje samo; ako li umre, donosi obilat 
rod. Tko ljubi svoj život, izgubit će ga. A tko 
mrzi svoj život na ovome svijetu, sačuvat će 
ga za život vječni. Ako mi tko hoće služiti, neka 
ide za mnom. I gdje sam ja, ondje će biti i moj 
služitelj. Ako mi tko hoće služiti, počastit će 
ga moj Otac. Duša mi je sada potresena i što 
da kažem? Oče, izbavi me iz ovoga časa? 
No, zato dođoh u ovaj čas! Oče, proslavi ime 
svoje!« Uto dođe glas s neba: »Proslavio sam 
i opet ću proslaviti!«
Mnoštvo koje je ondje stajalo i slušalo govora-
še: »Zagrmjelo je!« Drugi govorahu: »Anđeo 
mu je zborio.« Isus na to reče: »Ovaj glas nije 
bio poradi mene, nego poradi vas. Sada je sud 
ovomu svijetu, sada će knez ovoga svijeta biti 
izbačen. A ja kad budem uzdignut sa zemlje, 
sve ću privući k sebi.«
To reče da označi kakvom će smrću umrijeti.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 22. 3. 2021.
7,00 Radmila Kuzman za ++ roditelje 
Vasu i Anicu
18,00 Ruža Lovrić za + supruga Vlatka, 
roditelje Miju i Matiju Zadro
18,00 Branko i Slavica Barbarić za ++ 
roditelje i ostale ++ iz obitelji

Utorak, 23. 3. 2021.
7,00 Supruga i djeca za + Tomislava 
Bošnjaka
18,00 Obitelj za ++ roditelje Vlatka i Ade-
lu (god.), baku Ljubicu i ostale ++
18,00 Jela Marinčić za + supruga Ljubu 
i ostale ++ iz obitelji Marinčić i Kordić

Srijeda, 24. 3. 2021. 
7,00 Valerija Delinac za + djeda Iliju, 
tetku Katu i ostale ++ iz obitelji Jozić
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju 
Madžar i ostale ++ iz obitelji
18,00 Katica Stjaković za ++ iz obitelji 
Stijaković i Paponja

Četvrtak, 25. 3. 2021.
7,00 Ruža Kraljević za + Marinka Kra-
ljevća i Anicu Šetka
7,00 Drago za + suprugu Ivu Milinković
18,00 Marija Bošnjak za ++ roditelje 
Peru i Lucu, sestre Danicu i Anicu i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za ++ Zdenka Dmaća, 
Ivana i Ilku

Petak, 26. 3. 2021.
7,00 Zdenka Bičkei i djeca za + supru-
ga Jožefa i ostale ++ iz obitelji Bičkei i 
Marijanović
7,00 Djeca za + Ivu Pušić (1. god.)
18,00 Dragica Raič za + supruga Jozu
18,00 Zdenka Ćubela za ++ roditelje 
Gojka i Ilku Čović i ostale ++

Subota, 27. 3. 2021. 
7,00 Željko Rozić za + roditelje Stjepana 
i Maricu
18,00 Obitelj za + Matu Lasića, Marka 
Lovrića i ostale ++
18,00 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu 
i Angelinu, brata Milenka

N  21  V. KORIZMENA NEDJELJA
P  22  Lea Rimska, Leonarda, Jaroslav
U  23  Oton, Turibije, Anuncijata, Rebeka
S  24  Latin, Javorka, Simon
Č  25  BLAGOVIJEST
P  26  Montan i Maksima
S  27  Lidija, Rupert, Lada
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Davor Berezovski i don Josip 
Radoš; Đakon: don Branimir Bevanda

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Zvonimira Lucovića 10, N.N. 20, 
Mara Bubalo 10, Jela Dogan 30, Vedran 
Arapović 10, N.N. 50, Ob. Željke Markić 
250, Ivan Jerinić 30, Iva Bandić 10, Bariša 
Kvesić 10.

REDOVINA

Ivan Hrkać 50, Darko Aničić 100, Ob. Ane 
Čule 100, Ob. Zvonimira Lucovića 50, 
Neri Mišetić 100, Ivica Glamuzina 200, 
Branko Rakić 200, Mate Bošnjak 40, N.N. 
100, Mara Bubalo 50, Anka Vidačak 50, 
Ob. Batinić 50, Ivanka Zlomislić 50, Ob. 
Primorac 100, Veselko Čale 100, Andrej 
Kovač 50, Ob. Ante Pavlovića 100, Ivan 
Lasić 60, N.N. 100, Jozo Mikulić 50, Ma-
rijana Marijanović 100, Nikola Šimunović 
100, Vitomir Kordić 100, Darko i Zrinka 
Šimić 100, Jozo Luburić 50, Bariša Kvesić 
50, N.N. 100.

ZA CRKVU

Ob. Ane Čule 50, Ob. Zvonimira Lucovića 
50, Mate Bošnjak 40, Mara Bubalo 50, Ob. 
Batinić 50, Anka Marijanović 100, Renata 
Antunović 50, N.N. 50, Ob. Željke Markić 
250, Ob. Martinović 70, Ob. Ante Pavlovi-
ća 100, Josip Šimunović 100, Darko i Zrin-
ka Šimić 100, Bariša Kvesić 50.

ŽUPNI LIST

Ob. Zvonimira Lucović 10, N.N. 10, N.N. 
10, Jozo Mikulić 10, Antonia Šimunović 
10.

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 27.2.2021. kršten je Miran Šimović, 
sin Ivana i Ane r. Dujmović.

Roditeljima i kumu iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 9.3.2021. + Miljana Zovko
- 10.3.2021. + Ljubica Aničić

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!
MOLITVA SV. JOSIPU

K tebi se, o sveti Josipe, utječemo u svojoj 
nevolji. Pošto smo tvoju presvetu Zaruč-
nicu za pomoć zamolili, molimo pouzda-
no i za tvoju pomoć. Za ljubav, koja te je 
s neoskvrnjenom Djevicom i Bogorodi-
com vezala, i za očinsku ljubav, kojom si 
Dijete Isusa grlio, smjerno te molimo, da 
baštinu, koju je Isus Krist svojom Krvlju 
otkupio, milostivo pogledaš, te svojom 
moći našoj nevolji u pomoć pritečeš. O 
brižni čuvaru božanske obitelji, brani 
odabrano potomstvo Isusa Krista. Ne daj 
predragi oče, da nas okuže zablude i po-
kvarenost. Budi nam s neba milostivo u 
pomoći, o naš jaki zaštitniče, u borbi sa 
vlašću tmine. Pa kao što si nekad Dijete 
Isusa iz najveće pogibli života izbavio, 
tako i sada brani svetu Crkvu Božju od 
svih zasjeda neprijateljskih, te nas sva-
koga pojedinoga trajno uzmi pod svoje 
okrilje da uzmognemo po tvom izgledu 
i tvojom pomoću sveto živjeti, blaženo 
preminuti i u nebu vječno blaženstvo za-
dobiti. Amen


